HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HƯNG YÊN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:   122 /NQ-HĐND
	             Hưng Yên, ngày  08  tháng 12  năm 2017

NGHỊ QUYẾT
Về phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2016
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN
KHÓA  XVI, KỲ HỌP THỨ NĂM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2002;

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 6/6/2003 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 2100/QĐ-TTg ngày 28/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2016;

Căn cứ Quyết định số 2502/QĐ-BTC ngày 28/11/2015 của Bộ Tài chính về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2016.
Sau khi xem xét Báo cáo số 367 /BC-UBND ngày  01/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra số 477/BC-KTNS ngày 01/12/2017 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh; Ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết của các vị đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2016 tỉnh Hưng Yên như sau:
	I.
	Tổng thu NSĐP
	15.183.874.636.218 đồng

	1.
	Ngân sách cấp tỉnh
	8.347.484.096.690 đồng

	2.
	Ngân sách cấp huyện
	4.871.424.086.738 đồng

	3.
	Ngân sách xã
	1.964.966.452.790 đồng

	II.
	Tổng chi NSĐP
	14.766.847.279.582 đồng

	1.
	Ngân sách cấp tỉnh
	8.321.183.345.938 đồng

	2.
	Ngân sách cấp huyện
	4.633.992.658.528 đồng

	3.
	Ngân sách xã
	1.811.671.275.116 đồng

	III.
	Kết dư NSĐP

	1.
	Tổng kết dư NSĐP
	417.027.356.636 đồng

	-
	Ngân sách cấp tỉnh
	26.300.750.752 đồng

	-
	Ngân sách cấp huyện
	237.431.428.210 đồng

	-
	Ngân sách xã
	153.295.177.674 đồng

2. Xử lý kết dư ngân sách địa phương năm 2016:

- Đối với kết dư ngân sách cấp tỉnh: 100% kết dư ngân sách cấp tỉnh chuyển vào thu ngân sách năm 2017 để bù đắp hụt thu (theo Công văn số 11651/BTC-NSNN ngày 31/8/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn đối với các nguồn xử lý hụt thu năm 2017, trong đó cho phép địa phương cân đối các nguồn lực tài chính hợp pháp khác như sử dụng 70% Quỹ Dự trữ tài chính, kết dư Ngân sách để bù đắp số giảm thu).
- Đối với kết dư ngân sách cấp huyện và ngân sách xã chuyển toàn bộ vào thu ngân sách năm sau theo quy định, trong đó huyện, xã có số tăng thu phải dành 50% để thực hiện cải cách tiền lương theo quy định.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Kinh tế Ngân sách- Hội đồng nhân dân tỉnh, các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVI, Kỳ họp thứ Năm thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2017 và có hiệu lực kể từ ngày ký./.

	Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;

- Ban công tác ĐB thuộc UBTVQH;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tài chính;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;

- TT HĐND, UBND, UBMTTQ huyện, TP;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh Hưng Yên;

- Các vị Đại biểu HĐND tỉnh;

- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Đỗ Xuân Tuyên

2